Ata da Sessão Pública de Nº 040 de arguição e defesa

Trabalho de conclusão do Curso do Programa de Residência em Enfermagem de Família e

Comunidade

Aos 15 dias do mês de março de 2023, às 15h e 30min, realizou-se na sala virtual acessada pelo

link, disponibilizada pelo Programa de Residência em Enfermagem de Família e Comunidade, a

sessão pública para arguição e defesa do Trabalho de Conclusão de Curso intitulado “As

aplicabilidades da tanatologia para o enfermeiro atuante em Unidades Básicas de Saúde

(UBS)”, apresentado por Lara Santos dos Reis, sob orientação de Leticia Vieira Lourenço. A

Comissão Examinadora aprovada pela Coordenação do programa de Residência em Enfermagem

de Família e Comunidade foi constituída pelos seguintes membros:

Me. Letícia Vieira Lourenço - Presidente da Banca examinadora

Me. Luiz Alberto de Freitas Felipe - Membro interno

Me. Daniel Espírito Santo da Silva- Membro externo

Após a apresentação da candidata, a Comissão Examinadora passou à arguição pública e realizou

o seu julgamento.

PARECER:

A comissão decidiu pela:

( x ) Aprovação

(  ) Aprovação condicionada às modificações

(  )  Reprovação

Para constar do processo respectivo, a Comissão Examinadora elaborou a presente ata, que será

assinada por todos os seus membros.

Observações da Banca: (Recomendações de modificações, ajustes, sugestões de publicações,

outros comentários; se necessário anexar folhas adicionais com parecer detalhado).

- Descrever no resumo como chegou ao total de 17 artigos selecionados;

- Alterar o tempo de pesquisa da revisão;

- Colocar nos critérios de exclusão os artigos que não estão disponíveis na íntegra;

- Colocar os artigos em ordem cronológica na tabela de resultados;

- Ajustar as considerações finais fazendo link com os objetivos;

___________________________________________________

Me. Letícia Vieira Lourenço  - Presidente da Banca examinadora

___________________________________________________

Me. Luiz Alberto de Freitas Felipe - Membro interno

____________________________________________________

Me. Daniel Espirito Santo da Silva- Membro externo

Letícia Vieira Lourenço

Luiz Alberto de Freitas Felipe

Atesto que em função da pandemia declarada pela OMS (COVID-19) esta defesa foi realizada por

tecnologia à distância, com a participação remota da residente Lara Santos dos Reis, da presidente

da banca Letícia Vieira Lourenço, do membro interno Luiz Alberto de Freitas Felipe e do membro

externo Daniel Espírito Santo, em caráter excepcional.

____________________________________________________

Me. Letícia Vieira Lourenço - Presidente da Banca examinadora

OBSERVAÇÕES:

1 - A emissão do Diploma e do Histórico Escolar está condicionada ao envio para a Coordenação

do Programa de Enfermagem de Família e Comunidade da versão final do TCR, por meio

eletrônico.

2- Este documento não substitui o Diploma e o Histórico Escolar de Conclusão de Curso.

Letícia Vieira Lourenço

INSTRUMENTO DE AVALIAÇÃO DO

TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO DO PROGRAMA DE RESIDÊNCIA

 EM ENFERMAGEM DE FAMÍLIA E COMUNIDADE (PREFC)

Nome do residente:  Lara Santos dos Reis

Título do TCR: As aplicabilidades da tanatologia para o enfermeiro atuante em Unidades
Básicas de Saúde (UBS)

Nome do orientador (O):  Nyckole Silva Bastos

Nome do membro interno (MI): Luiz Alberto de Freitas Felipe

Nome do membro externo (ME): Daniel Espírito Santo da Silva

Data da defesa: 15 de março de 2023

CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO DO TRABALHO ESCRITO Pontuação
Máxima

O MI ME

Apresenta de modo claro a introdução, objeto, questão de
pesquisa, hipótese (quando couber), objetivos, justificativa /
relevância e contribuições.

1,0 0,9 0,9 0,9

Apresenta fundamentação teórica coerente com o objeto
de investigação (conceitos, referenciais teóricos)

1,0 0,9 1,0 0,9

Apresenta o percurso metodológico utilizado, descrevendo
minuciosamente as etapas de investigação da pesquisa.

1,0 1,0 1,0 1,0

Analisa, sistematiza e discute os resultados com
embasamento na literatura científica.

1,0 1,0 1,0 1,0

Apresenta, de modo consistente, as considerações finais,
realizando contraponto com os objetivos previamente
apresentados.

1,0 1,0 1,0 1,0

Apresenta as referências bibliográficas dentro das normas
técnicas da ABNT. No caso da apresentação do TCR em
formato de artigo, o residente obedece às normas da
revista escolhida.

0,5 0,4 0,4 0,4

Apresenta escrita ortográfica condizente com as normas
técnicas.

0,5 0,5 0,5 0,5

Total parcial (6,0 PONTOS)  5,7 5,8 5,7

CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO DA APRESENTAÇÃO Pontuação
Máxima

O MI ME

Habilidades da comunicação oral e capacidade de
argumentação

1,0 1,0 1,0 1,0

Demonstra domínio do conteúdo apresentado 1,0 1,0 1,0 1,0

Responde às dúvidas apresentadas pela banca 0,5 0,5 0,5 0,5

Expressa as ideias de modo claro e objetivo 1,0 1,0 1,0 1,0

Gerência do tempo de apresentação 0,5 0,5 0,5 0,5

Total parcial (4,0 PONTOS)  4,0 4,0 4,0

TOTAL (NOTA FINAL) 9,73 9,7 9,8 9,7

SITUAÇÃO: ( x ) APROVADO ( ) REPROVADO

Observações:

- Cálculo da Média geral =O + MI+ ME/ 3

_______________________________________________

Assinatura do Membro Interno

_______________________________________________

Assinatura do Membro externo

_________________________________________________

Assinatura do orientador

Luiz Alberto de Freitas Felipe

Letícia Vieira Lourenço